ORATIO

JOANNIS-MICHAELIS VANDERHEYDEN,

PUBLICE HABITA

Die IV. Octobris A. MDCCCXIX.

QUUM ACADEMIÆ REGUNDÆ MUNUS SOLENNI RITU DEPONERET.

LIBRARY

UNIVERSITY OF TORONTO LIBRARY

1911

1911

1911

ILLUSTRISSIMI, AMPLISSIMI, OMNIUM ORDINUM SPECTATISSIMI
VIRI.

QUODSI non modo rationi consentanea, sed etiam laude digna est, omnium temporum et populorum more confirmata, consuetudo, rerum institutorumque gravissimorum memoriam anniversaria festivitate consecrandi posterisque tradendi, equidem, A. O., quo major hujus ad privatam publicamque prosperitatem vis est, eo minus vereor, ut existimare, ita declarare, diem hunc inauguratæ academiciæ anniversarium, a nobis, omnibusque litterarum ac patriæ amantibus, solenniter agendum summaque animorum lætitia celebrandum esse. Neque hoc coram vobis, A. O., argumentis corroborandum est; nefas enim foret, vel cogitando præsumere, spectatissimo huic cœtui ullum interesse, cui non plane constet persuasumque sit, ad litteras disciplinasque, adæoque ad communem omnium felicitatem promovendam, illo, quod nobis quoque concessum hodie lætamur, instituto nihil a majoribus aptius meliusque repertum atque ordinatum esse.

Quæ quum ita sint, A. O., quid ad academiciæ hujus natalem celebrandum convenientius, quid dignius agere possimus, quam ut ante omnia singularem erga nos supremi numinis benignitatem grata mente agnoscamus, adoremusque providentiam, qua nobis destinatus rexque datus est princeps longe excellentissimus, cui post fundatam lege publicam libertatem, nulla prior nec antiquior cura fuit, quam ut litteræ apud cives suos, in pristinum decus et dignitatem restitutæ, florent. Quum enim Guilielmus, Batavorum votis et desiderio expetitus, facta rerum conversione, in patriam rediisset, avita et paterna Reipublicæ gubernacula recepturus, continuo, etsi aliis gravissimis curis distractus, restauratis tribus academiis, Lugduno-Batava, Rheno-trajectina et Groningana, pluribusque athencis, id egit, ne in septentrionali regni parte litteræ bonæque artes diutius adflictæ jacerent. Nec ita multo post, potentissimorum Principum

voluntate totius Belgii Rex constitutus, in meridionalibus quoque patriæ regionibus tres pariter academias, unam Lovanii, Gandavi alteram, in hacce inclyta Leodien- sium urbe tertiam constitui et ordinari jussit. Quo saluberrimo consilio Rex opti- mus, majorum suorum vestigia premens, non modo litterarum universitati egregie consuluit, verum etiam hoc effecit, ut multis in locis omnia ad animorum in- geniorumque culturam necessaria conjuncta invenirentur. Quidni igitur, ut prin- cipem de litteris tam præclare sentientem, populique sui commodis tanta libe- ralitate prospicientem, summa veneratione et amore dignissimum, ita populum tali gaudentem moderatore, nisi sua ipsum bona nescire dicamus, felicissimum, prædicemus, atque, uti poëta de agricolis, ita nos de Belgii incolis verissime exclamemus :

O fortunatos nimium, sua si bona norint !

Ego vero quum ad munus hodierna mihi impositum solennitate mentem admoveo, et maxime ubi cogito, mihi coram gravissima hac doctissimo- rum virorum concione loquendum esse, animo non leviter conturbor, apprime conscius quam levis in me sit cum omnino dicendi facultas, tum latini exer- citatio sermonis. Nec mirum; per sex enim hæc lustra, tum in antiqua Lovaniensi Universitate, tum in publicis, quæ illam exceperet, scholis, mathesin physicamque docenti, non nisi per rara quædam intervalla, in litterarum maxime antiquarum provinciâ evagari hortosque ejus amœnissimos perlustrare oppor- tunitas otiumque concessere. Quare quum hodie publice mihi dicendum est, nolite, A. H., orationem docte sciteque elaboratam, neque ut argumenti ne- vitate ita verborum pondere et suavitate commendabilem, a me expectare. Hanc enim ego gloriam relinquere cogor doctissimis collegis meis, qui littera- rum partes amplexi, præcipuam in his operam studiumque ponunt. Neque vero aliud quid a me hodie ambiendum existimo, nisi ut provincia mihi delata ita defungar, ut auditorum neque nimis offendam aures, neque fatigem attentio- nem : quod quo magis metuo, eo impensius vos rogo, A. O., ut me, non oratoris quidem sed narratoris partes agentem, indulgentia vestra sustineatis.

Tria a me Magistratum academicum solemniter hodie posituro exigit lex regia :

ut quæ Academiæ nostræ per annum Rectoratus mei periodum, sive læta sive tristia, evenere oratione complectar; ut adolescentibus certamiue litterario victoribus, constituta munificentissimi Regis voluntate præmia publice distribuam; ut a rege in annum proximum nominato Rectori fascès academicos tradam: igitur, ut hisce finibus circumscripta oratione, singula eodem, quo posita sunt ordine, persequar, Academiæ me rectore fata enarraturo, liceat mihi, A. O., rem paulo altius repetere, mentesque vestras ad nascentis litterarum universitatis incunabula paulisper convertere. Invenietis eam felicioribus auspiciis nasci non potuisse. Enimvero, sive tempus, quo instituta est, respicimus, quodnam quæso instituendæ Academiæ propitium magis dicamus eo, quo post longam bellorum seriem rerumque publicarum perturbationes, pace per Europam restaurata, gentes liberaliori jam regiminis forma secure fluentes, a bello ad dulcem musarum cultum mentes animosque transferebant? sive locum ubi constituta est, spectemus, quæ opportunior Academiæ sedes eligi hacce urbe potuisset, quæ, ædificiis ad usus academicos, et aptissimis et splendidissimis instructa, rara etiam aëris salubritate, situs et locorum ex omni parte amœnitate, nec non civium singulari cum in aliis industria, tum felicissimo ad artes liberales ingenio jam ab antiquis temporibus celebrata, ita Galliam inter et Germaniam Britanniamque posita reperitur, ut per sua cum primariis Europæ populis commercia totius reipublicæ litterariæ quoddam quasi centrum esse videatur? Sive denique academiæ suspicimus fundatorem; quis fundator illustrior, quis protector magnificentior ei obtingere posset illo principe, qui majores suos, quantumvis ut armorum gloria, sic litterarum etiam amore clarissimos, sua in litteras munificentia non æquat modo, sed longo post se contendit relinquere intervallo? Tali igitur tantoque patrono quam pulchra nascentem academiæm fata maneant, quis est qui non intelligat!

Et vero ipsa Academiæ incunabula si intuemur, nonne hæc certissima dederunt futuræ prosperitatis præsagia? Tametsi quid incunabula ei tribuimus quæ armatæ adinstar Minervæ e cerebro Jovis prosilientis, ab ipsa origine ea ingressa est firmitate quæ adulta ab ætate non procul abesse videretur? Enim vero incunabula novitne eâ, quæ in ipsis primordiis alumnorum numero, belgicarum acade-

miarum antiquissimæ vix inferior, viginti quinque amplius juris et medicinæ doctores primo anno numeravit?

Sed a faustissimis initiis ad secundum academiæ annum et ea, quæ me officium jubet enarranda, progredior. Ac primo quidem id academiæ mihi in primis gratulor, me tristia vel adversa quæ memorem, omnino nulla, læta vero et prospera permulta habere. In his autem principe loco memorandus venit gratissimus Regis Belgarum Augustissimi in hanc urbem adventus. Scilicet XXII die mensis junii Regem nostrum dilectissimum, academiæ nostræ conditorem et protectorem munificentissimum, intra hujus civitatis muros in ipso hocce litterarum sacrario excipere, ejus majestatem contemplari et præsentem venerari nobis licuit! Hujus certe insignis favoris quo generosissimus musarum nostrarum patronus hanc suam Academiam honorare dignatus est, memoria ut fastis academicis, sic nostris in animis semper conservabitur. Verum eadem hæc annua periodus non per honorificam Augustissimi Regis præsentiam tantum memorabilis erit, sed per innumera etiam bona, quæ cum præclaram principis ejus generosi in litteras munificentiam, tum singularem ejus in Academiam nostram benevolentiam declarant. Etenim præter annua, bibliothecæ musæisque formandis ditandisque lege destinata subsidia, grandes insuper pecuniarum summæ partim ædificiis Academicis reparandis ornandisque, partim novis etiam usui academico exstruendis impendendæ curatoribus a rege concessæ sunt.

Sic ex perpetua Principis liberalitate, insignia hoc anno academiæ incrementa accesserunt: multa anno priore cœpta, consummata, alia hoc ipso anno et cœpta et perfecta sunt aut brevi perficientur. Nimirum, consummata et usui consecrata fuerunt hoc anno duo amphitheatra, alterum *Anatomicum*, ea amplitudine ut quadringentis auditoribus sufficiat, ea etiam structuræ elegantia et grandioris styli simplicitate, ut architecti ingenium nequeant non mirari ejus artis peritissimi homines. Alterum *clinicum* minoris amplitudinis, in nosocomio civili, chirurgicis operationibus inserviens. Huic adjuncta plura conclavia magno lectorum numero instructa, ægris recipiendis, quos clinicam tradentes professores quotidie cum alumnis visentes, artis salutiferæ præceptis eos ipsa experientia informant. Instrumentorum quoque, quibus artes chirurgica et obste-

tricia utuntur, apparatus non parva novorum accessione locupletatus cernitur.

Laboratorium porro chemicum novum pariter hoc anno exstructum, armariis aliaque suppellectile et instrumentis, quæ hodie artis usus flagitat, abunde instructum.

Nec minus musæum instrumentorum, quæ ad physicam et astronomiam pertinent, nova multa jam accepit, plura alia expectantur. Armaria vero iis servandis eaque splendidissima, hoc ipso tempore perfecta et collocata sunt.

Camera autem, quam vocant, obscura, ad luminis proprietates cum olim cognitæ, tum recens detectas, institutis experimentis demonstrandas accommodata, jam pridem absoluta, et instrumenta quæ novis experimentis opticis adhibentur, nunc maxime expectantur.

Musæum quoque mineralogicum et geologicum ornari cœptum: nuperrime enim allata collectio mineralogica et geognostica, exemplarium ex omnibus fere terræ partibus conquisitorum numero, delectu et pulchritudine insignis, eaque a clarissimo Brugmanno (quem celeberrimum virum academiæ Lugduno-Batavæ et naturalibus medicisque disciplinis nuper morte ereptum lugent) a clar., inquam, Brugmanno, jussu regis, comparata, et scientifico, ut aiunt, ordine disposita. Cui servandæ et discentium usui exponendæ armariis pluteisque hoc ipso tempore spatiosa diæta splendidissime ornatur.

Hortus botanicus academiæ plantis, præclara concivis (1) nostri liberalitate, incunte vere exornari cœpit. Qui nuper fundo vicino, ab urbanis magistratibus donato, insigniter auctus, muro nunc etiam validissimo circumdatus est. Nec vero ædificia extraneis plantis et arboribus citreis per hiemem conservandis deerunt, quippe quibus mox exstruendis pecunia large curatoribus a Rege jam concessa.

Bibliotheca denique amplissima eadem et mira quadam elegantia decorata, optimis in quovis genere litterarum operibus maximo sumtu et coemptis et perpetuo coemendis brevissimo temporis spatio replenda, litterarum amantibus et alumnorum usui nunc ordinata patet.

Quæ huc usque memoravi augmenta, variarum disciplinarum instrumenta

(1) Præn. Dom. Belfroid - Vanhoof.

aliaque doctrinarum adminicula potissimum spectant. Sed ipse etiam doctrinarum academicarum ambitus amplificatus est.

Nam, ut a disciplinis medicis exordiar, medicina q. v. legalis, gravissima illa disciplina, justitiæ in criminibus judicandis administra, omnibus est suis partibus hoc anno tradita, pluribusque experimentis, quibus venenorum vestigia pernoscendi ratio continetur, illustrata. Nec silentio hic præterire licet, clarissimum medicorum ordinem, adjuvante magistratus civilis auctoritate, id obtinuisse, ut corporum humanorum ad demonstrationes anatomicas sufficiens copia in posterum sibi suppeteret; quod eo magis academiæ gratulor, quo graviora obstabant opinionum præjudicia.

Mathematicorum vero et physicorum ordinem hoc anno auctum vidimus clarissimo doctissimoque viro Hermanno Mauritio Gaede, qui quum in universitate Kiliensi philosophiæ naturalis doctor creatus esset, ex itinere, quod ejus disciplinæ causa susceperat, ad hanc academiam a Rege vocatus, habita prius oratione inaugurali de historia naturali et anatome comparata, quæ ipsi pars attributa, lectiones suas auspicatus est. Te adeo, vir clarissime, qui commune nobis munus stadium jam feliciter intrasti, collegam hic publice salutare et congratulari gaudeo. Perge faustissimis quod cœpisti auspiciis, firmo illud pede strenuoque conamine percurrere, et studiosæ juventuti ingenio tuo et doctrina prodesse! Perge, magni Linnæi, popularis tui, vestigiis insistens, ea mentis viriumque contentione naturæ prosequi studium, ut quemadmodum illo antiqua, ita te nova tua patria aliquando gloriatur!

Quis nostrum, A. O., quum insignia academiæ hoc anno incrementa ornamentaque, raptim licet a me adumbrata, intuetur, quis, inquam, nostrum non profundæ venerationis gratitudinisque sensu afficiatur erga generosum principem academiæ fundatorem et patronum? Quis vero etiam dubitet aut necum declarare detrectet, illustre curatorum collegium de hac academia optime meritum esse, quibus mediatoribus tot ac tanta brevissimo temporis spatio bona impetravimus? Sinite ergo, illustrissimi viri, hujus academiæ curatores, me vobis, et meo et totius academiæ nomine, solennes hic persolvere gratias pro insigni illa sollicitudine qua academiæ commodis et prosperitati

prospicere non cessastis. Multa, fateor, etiamnum ut egregie coeptum opus egregie absolvatur, præstanda restant; verùm, quæ regis benevolentia jam impetrastis, de futuris nos sollicitos esse nequaquam patiuntur.

Jam, ad secundam muneris mei partem transituro, liceat mihi, quod, ex officii a me gesti ratione arbitror, pauca prius de studiorum academicorum progressu dicere, quo, quanto academia nostra ad præstitutum ipsi finem proprius accesserit, possit judicari.

Nulla profecto instituta ad fines sive numero plures sive utilitate ac nobilitate graviores ordinata sunt quàm Academiæ sive litterarum Universitates: Quis enim ignorat illas a majoribus eo consilio inventas institutasque esse, ut quædam quasi plantaria essent, unde prodeant fideles Ecclesiæ Antistites, divinæque interpretes doctrinæ, viri juris consultissimi, iudices casti et sapientes, Patroni caussarum facundi, Medici et Chirurghi ad artis præcepta ipsa experientiâ forinati, parturientium adjutores providi, Philosophi denique, Mathematici, naturæ scrutatores, Astronomi, Philologi, Oratores, Historici, Architecti in suis quique partibus perfectissimi, nec minus artifices industrii et agricolæ prudentes, suo omnes loco et modo, Patriæ, Ecclesiæ, Reipublicæ, societatis salutem, utilitatem, prosperitatem, decus et ornamentum pro viribus provecturi? Jam verò, ut tam varios tamque eximios fructus producat academica institutio, quam multa variaque concurrere debeant, nemo est qui non sentiat. Et quidem, ut cætera taceam, duo ad hoc imprimis necessaria æstimo, scilicet ut professores pro disciplinarum numero et gravitate et satis multi sint, et doctriua juxta ac docendi arte ardoreque præditi; dein ut juvenes ad studia academica non nisi bene præparati accedant, singulisque disciplinis in academia debitum tempus debitamque operam impendant. Duo autem hæc prosperitatis studiorum elementa academiæ nostræ non omnino deficiunt. In primis quod professores attinet in hac academia honorifico docendi munere fungentes, omnes laudabili impulsu æmulatione, toto pectore in eam incubuere laudem, ut qua a rege honorati sunt fiducia, ea dignos se præstarent et publicæ etiam de se existimationi responderent. Imo plures inter provinciæ impositæ terminos standum sibi non putarunt, sed lectiones suas sive multiplicantes sive discentium viribus attempe-

rantes , alumnorum suorum commodis cum egrè , tum liberaliter prospexerunt.

Quod vero juventutem studiosam spectat , hujus ut numerum crevisse ita in studiis diligentiam morumque modestiam nec priori nisi in paucissimis forte desideratam , hoc anno lætius etiam eminuisse , animadvertimus lubentesque testamur. Nec vero desunt progressus specimina et temporis bene acti testimonia : adsunt enim plures dissertationes pro gradu doctoris in jurisprudentia vel medicina obtinendo et industrie conscriptæ et summa cum laude defensæ ; adsunt et plures civium academiæ nostræ commentationes ad quæstiones a diversis academiæ ordinibus pro certamine litterario propositas , ab iisque præmio ornatae.

Quæ omnia quis non lætissimi in posterum augurii esse prædicet ? Sunt tamen nonnulla , quæ cum optimos et eximios academiæ institutionis fructus , quos patria jure expectat suo , retardare vel omnino impedire possint , dissimulando præterire non licet. In his igitur primo loco ponimus , quod juvenes multi ad studia academica accedunt , antequam necessaria linguarum litterarumque antiquarum cognitione mentes satis imbuerint ; hoc quanto academicorum studiorum damno fiat , facile intelligent quibus persuasum est , linguarum et litterarum antiquarum scientiam omnis veræ solidæque eruditionis quasi basim esse et fundamentum. Scilicet ob deplorandos temporum casus et præposteram hisce in provinciis scholarum ordinationem , linguarum antiquarum studia per plures annos neglecta fuere ; unde necesse erat , accidere ut multi ex juvenibus qui nunc ad academias sese censerunt , necessaria linguarum antiquarum cognitione destituerentur. Nec tamen his omnibus multas ab causis in academiam ingressus negari potuit. Verum malum hoc , Atheneis et Collegiis regis auctoritate sive erectis sive ad meliorem normam revocatis , in dies jam minuitur , et certo sperare licet fore ut paucorum annorum spatio plane evanescat.

Ast aliud gravius superest vitium , arboris academiæ radicibus , ut ita dicam , inhærescens , quod nisi tempore evellatur , omnem bonorum et excellentium fructuum spem præcidet.

Hoc vero , ut aperte loquar , in eo hæret , quod juvenes studiosi , si pauci excipiantur , philosophicis , mathematicis , physicisque disciplinis tempus justo

brevius operamque leviolem impendunt, ad juris et medicinæ scholas convolare festinantes, antequam ad gravissimas illas se disciplinas rite præpararint, mentemque necessaria rerum cognitione imbuerint : quæ res quam sit illorum studiis perniciosâ, probe perspiciet miserrimam postremo tempore tam jurisprudentiæ quam artis medicæ conditionem intuens, quum adolescentes litteris humanioribus leviter imbuti, recto tramite, posthabitis omnino philosophicis, mathematicis physicisque disciplinis, ad jurisconsultorum et medicorum scholas transvolare consueverant.

Sed enim dicet forte aliquis, malo isti a lege regia qua academiæ reguntur, satis cautum esse : etenim quum ex hujus legis præscripto nulli ad juris et medicinæ scholas aditus pateat, nisi jam ante in litteris et philosophia aut in mathematicis physicisque disciplinis candidati gradum nactus sit ; gradus autem hic non conferatur nisi prævio examine et allatis de prælectionibus academicis cum fructu frequentatis, testimoniis, fieri non posse, quin juvenes, nisi ingenio philosophicis mathematicisque studiis probe exulto, et mente necessariis rerum principiorumque notionibus abunde instructa, ad jurisconsultorum et medicorum scholas accedant ; atque adeo academiâs sapientissimo regis consilio ita ordinatas esse, ut certa spes affulgeat fore ut jurisprudentiæ et salutiferæ arti pristinum decus in Belgio brevi restituatur.

Equidem agnosco sane et admiror legis regię in ordinandis academiis sapientissimum consilium : sed quis non videt hoc effectu suo frustratum iri, si studiosi passim, exacto vix uno in academia anno, ad examen pro gradu præparatorio admittantur, illoque donentur ? Quis enim credat, tam multa et tam diversa, quæ lege præscribuntur, studiorum genera conjungi, et unius anni spatio, vel a solertissimo præstantissimique ingenii juvene, probabili cum successu absolvi posse ? Nonne contra, biennium ad ea vix sufficere, apud omnes tam docentes quam discentes in confesso est ? Et vero animus tam multis tamque diversis rebus intentus quomodo singulas æquali industria, et quo opus est, successu persequatur ? Quid autem menti legis regię magis adversatur quam juventuti studiosæ gravissimarum doctrinarum levissimam vixque in superficie hærentem scientiam tradi, quum talis scientia ipsa ignorantia pejor et humanitati periculo-

sior sit? Enimvero, juvenus academica, vastos litterarum antiquarum, historiæ universalis, antiquitatum romanarum, philosophiæ theoreticæ, disciplinarum mathematicarum physicarumque campos decem mensium spatio emetiens meritone comparari posset homini, qui hortum vatissimum eumque arboribus, exquisitissimis omnis generis fructibus onustis, plenum, festinato percurrens gradu, ex singulis hinc illinc raptim carpit gustatque, mox vero, ut horto pedem extulit, fructuum quos delibavit vel ipsum obliviscitur saporem? Quis autem non miretur vel deploret potius malesaniam istam et inimicam ipsius festinationem in illis maxime juvenibus qui nec fortunæ culpa nec ætate urgentur? Numquid arenam super ædificant, qui neglectui habent ea studia, sine quibus nulla solida doctrina, nulla vera eruditio comparari potest? Hæc vero quum ita sint, quis mecum non æstimet, tam gravi malo obviari et academiarum patriæque bono consuli haud aliter posse, nisi lata lege caveatur, ne quis ante exactum in academiis biennium, ad examen pro gradu ad juris aut medicinæ studia præparatorio admittatur? Sed de his tantum.

Nunc ad alteram muneris a me hodie explendi partem, eamque acceptissimam transire tempus est. Nostis, A. A. O. O., lege regia statutum esse ut quotannis, hoc ipso die, quo institutæ academiæ anniversarium celebramus, illi ex academiarum civibus, qui in certamine litterario initio anni academici indicto, victores sint declarati, constitutis augustissimi regis voluntate præmiis publice et solenniter condecorentur. Et mihi quidem hanc quam maxime gratulor fortunam cui omnium primo in nova hac academia id obtingit honoris et voluptatis, ut tres generosæ indolis juvenes, hujus academiæ cives, regis nomine coronis academicis cingam.

Ad vos igitur me nunc lætabundus converto, juvenes ornatissimi, in quos omnium, qui ad actum hunc solennem condecorandum convenerunt, oculi animeque jam intenti sunt. Vobis in primo certamine litterario victoribus, honoris academici decretæ sunt primitiæ, jam jam solenniter conferendæ. Videlicet instituto quod lex jubet, examine, patuit vos illarum commentationum, quibus nomen subscripsistis, et quæ præmio dignæ judicatæ sunt, revera auctores esse: itaque vobis, præstantissimi juvenes, reportatam meritis vestris palmam ex

animo gratulor; academiæ vero quidni hoc gratuler summopere lætandum, de primæ concertationis successu non vanam spem, nec irritam fuisse nostram expectationem: quod quum vos, generosi juvenes, vestra in studiis persequendis opera et diligentia effeceritis, quid mihi jucundius esse possit, quam huic præstanti industriæ suam publice tribuere laudem? Ecce, a Rege vobis destinata insignia laboris vestri præmia! Nummi aurei sunt. Ab una parte Minervæ juvenem præmio dignum coronantis conspicitur effigies; circumscripta hæc leguntur: *honus alit artes*. Universitatis Leodiensis præmium decernentis in ora facta est mentio. In averso juvenis insculptum est nomen, hisce adscriptis: *in certamine litterario eruditioris juventutis belgiçæ victori doctrinæ præmium. Anno MDCCCXIX.* Quibus quidem præmiis ut vos singulos decorem, rogo te, vir clarissime, qui senatui academico ab actis es, ut nobilissimarum facultatum de acceptis hoc anno commentationibus judicia et coronandorum juvenum nomina edicere et promulgare velis; vos autem, præstantissimi juvenes, ut singuli, suo quisque recitato nomine, huc accedatis. (*Singulis venientibus quæ ex re videbantur dicta, tum ad omnes oratio conversa.*)

Academiæ cives humanissimi! hoc die actorum memoriam nulla unquam debeat oblivio. Vos quidem libenter eam conservaturi estis, quibus publice honorari contigit et jam in manibus est præmium, quod vos intuentes non dubito quin in dies magis magisque sit inflammatum. Accepti igitur honoris fortunam, ut generosos juvenes decet, ferte, et optimi regis, beneficii auctoris, munificentiam et litterarum amorem grata mente agnoscite; ejusque incitati liberalitate, certatim ad majora contendite, et aspirate. Honorificum de vobis judicium lætaque præsagia nulla ratione fallentes, dignos vos majoris in posterum nec defuturæ benignitatis ostendite.

Sunt etiam inter vos vel inter aliarum academiarum cives qui ad victores proxime accesserunt. Profecto honestum est prima sectantem in secundis tertiisve consistere. Nec vero in his consistent qui tam laudabiliter certarunt, et summum aliis reliquentes, habent tamen de quo summopere gaudeant: adhibita enim ad scribendum cura quid vires valeant periclitati, neque generosæ industriæ laude sunt frustrandi, neque operam hanc sibi periisse existiment. Viam certaminis

arduam ingressi, majora, imo maxima fore ut olim attingant, lætissima spes affulget.

Vos quoque, qui, sive tardiores, sive viribus minus fidentes, sive quacunque de causa nondum in arenam descendistis, nolite id committere, ut vobis inutilis fuisse videatur laus aliis tributa; sed eorum acrius stimulati decore, et ipsi in suis quisque partibus in palæstram certamenque prodite; et vobis palmæ, generosi ardoris certissima præmia, paratæ et in medio positæ sunt. Ecce, novum, regis jussu et auctoritate, aperitur in annum proxime sequentem certamen litterarium, novæque vobis et omnibus academiæ Belgii civibus quæstiones a diversis academiæ ordinibus proponuntur, quas ut legere et promulgare velis, te, vir clarissime, qui academiæ ab actis es, rogo. (*hic recitatæ sunt quæstiones pro certamine in annum proximum propositæ.*)

En iterum, optimi juvenes, apertam vobis palæstram! en novas palmas! Ergo agite, alacri animo ad honestissimum et gloriosissimum certamen accingimini. Nobili illo impetu, ad magna et excelsa excitante, accensi, hujus scholæ gloriæ pro vestra parte tuemini, ne quid aliarum scholarum alumni, eadem qua vos institutione fruente, habeant de quo caput extollant! Equidem de excitatione et confirmato hodie in animis vestris bene merendi ardore, tanto lætius ominor, quo plures inter vos esse scio qui litterarum studiis sedulam strenuamque operam navant: igitur quo pede cœpistis, gnaviter pergite, et ut impigro labore ita integra laude ad summos tendite honores; et vero sic efficite ut Academia Leodiensis de vobis merito gloriatur, et posteritas intelligat quantum hac jam ætate juvenili ingenio valueritis, quantumque litteris et doctrina profeceritis. Cæterum, vestris omnium conatibus ut benigne adspiret suisque vos donis perfundat cumuletque omnis boni fons et largitor deus, quam possum flagrantissimis votis precor oroque.

Peractis jam hisce solemnibus, licet mihi demum Rectoris deponere personam, et locum cedere clarissimo viro, qui regis augustissimi voluntate mihi designatus est in magistratu academico successor.

Itaque, quod felix faustumque sit Universitati Leodiensi, te Joannem-Gerardum-Josephum Ernst, ex clarissimo Jurisconsultorum ordine professorem, proximi anni Rectorem magnificum dico, renuntio, proclamo.

Ascende igitur, vir amplissime, et occupa sedem hanc; accipe fasces academicos et commentarios quos fidei tuæ lubens et lætus mando.

Saluto te, Magnifice Rector, et dignitatem hanc tibi ex animo gratulor! tu eam ita tuere et exorna, ut ex tuo hoc moderamine plurimi ad te ipsum redeant voluptatis, ad academiam vero et rem litterariam prosperitatis fructus egregii et perennes!

HENRICI MAURITII GAEDE,

HISTORIÆ NATURALIS IN UNIVERSITATE LEODIENSI PROFESSORIS

PUBL. ORDIN.

ORATIO INAUGURALIS

DE VERO NATURÆ INDAGATORE,

PUBLICE HABITA

DIE XVI NOVEMBRIS A. MDCCCXVIII.

AUDIFORES OMNIUM ORDINUM AMPLISSIMI, ORNATISSIMI!

NATURA, alma rerum mater, unumquemque eodem semper modo alloquitur; verumtamen quum ejus vox ad aures perveniat diversissimas, diversissime hanc homines interpretentur necesse est.

Hic suavi dulcique ejus vocis sono unice delectatur, ille apta verborum compositione allicitur, nihil aliud admirans quam quod natura regulis convenienter loquitur; alius denique, nec tam dulcem sonum, neque aptam verborum compositionem respiciens, magnam vocis vim et significationem attendit. Varia ergo sunt quæ ab hominibus in natura requiruntur et expetuntur. Hominem qua est relatione ad naturam, in universum contemplantes facile videbimus, plurimos in pulchris atque jucundis naturæ phænomenis unice versari, et apum more a flore ad florem volitare, blandis sensuum externorum illecebris satis superque contentos. His oppositi sunt alii, qui non tam sensibus externis quam sensibus internis naturam perlustrant; iis natura est templum, cujus penetralia adeunt, non ut magnum auri argentique splendorem ornamentique multitudinem adspiciant; sed ut mentis oculis numen summum in hoc regnans intueantur et magna ejus vi afficiantur. His naturæ scala est scala ad deum. In unaquaque re, seu magna, seu parva (si quid parvum in natura ducendum sit) deum creatorem benignum quærunt et unamquamque de natura cogitationem flocci pendunt, qua non omnium rerum procreator clariori luce ipsis appareat.

Homines ergo diversa ratione ad naturam ducuntur, nempe aut, et hæc semper est maxima pars, ut dulci ejus forma externa adspicientes oblectentur, aut ut divinam vim et animam naturæ inditam intelligant.

Tales autem nomine naturæ indagatorum condonari haud possunt, quod qui mereri volunt, aliis adhuc indiciis insignes sint necesse est. Dum autem inqui-

rere conabor, quæ et qualia hæc esse debent, vos, auditores amplissimi atque honoratissimi rogo atque oro, ut mihi indulgentiam atque benevolentiam vestram haud denegare velitis.

Naturæ scrutator non ab una ejus facie detineatur; qui formis externis rerum naturalium tantum delectatur, est illi similis, qui ignotæ linguæ verba propter dulcē sonum cum lætitia audit, quid vero significant haud intelligit.

Formæ externæ verba sunt, quibus magnæ ideæ continentur; eo qui perveniunt, ut intelligant, aliquid sublime sub formis externis latere, hos magnopere ab illis modo memoratis differre facile apparet; qui autem animum naturæ mentis oculis adspicere vult, externam rerum faciem fere negligens, majori licet voluptate perfundatur quam externa tantum quærens, tamen ad intima adyta naturæ non perveniet, perinde atque psychologus, negligens structuram corporis humani, in universum de quibusdam animi phænomenis fortasse satis bene loquatur, quot autem corporis ad animum relationes, et quid ex his relationibus resultet, semper ei nodi gordii instar erit. Ex omnibus facile adeo apparebit, neque hos nomine naturæ scrutatorum dignos esse posse.

Hoc qui gerunt, nihil a natura oblatum negligere debent, omnium naturæ partium subtilissima indagatio eadem diligentia, qua animæ hæc partes ad unum quoddam conjungentis exploratio eis cordi sit oportet; quin etiam mentis indoles tanto clarior cernetur quanto accuratior corporis compages perlustrata erit.

Naturæ porro verus scrutator omnia naturæ opera eodem cum studio indaganda esse censebit; et ad insectum minimum sæpiusque contentum, et ad animal maximum sæpiusque in nimis magno gradu collocatum animum intendat necesse est.

Qui in zoologia, ut exemplo modo dicta probem, animalia tantum superiora investigare vellet, omissis omnino animalibus inferioribus, quo modo is ad summum zoologiæ scopum, solvendorum nempe vitæ phænomenorum, propius accedere possit. Tali scrutatori vitæ summum culmen, non parva initia apparent. Ut vitam unicam, diversimode variatam et explicatam deprehendamus, ab infusorio, ovulo animato, ordiendum est; hic vita parvi instar rivuli incipit, per omnes animalium gradus cum incremento currens, dum in homine, opere

optimo et perfectissimo summi Dei torrentis more maximam vim nanciscitur.

Quo magis ergo omnia seriei animalium membra perspecta habemus, eo major quoque de vitæ phænomenis nostra notitia erit. Quamobrem verus scrutator unumquodque naturæ opus sua indagazione esse dignissimum censet; animal inferioris gradus haud cum contemptu adspiciet; sed cum Plinio potius intelliget, potentiam et sapientiam dei tantam in parvis quantam in magnis esse, quin in illis multo majorem.

Nobis persuasum habere possumus, illos homines qui semper quærent: cui bono hic vermis, id insectum? de naturæ dignitate interiori nihil scire, eosque inter innumerabilia ejus opera ambulantes, nihil quam ante pedes posita videre. Hi, sensu, quo in interiora naturæ secreta penetramus, omnino orbi, glebæ adscripti sint necesse est, quamobrem iidem omnia sua causa a natura procreata, omnia sibi subdita credunt.

Ex rerum catena naturali nullum membrum excidere potest; mundus et ab aranæ filo pendet, et ab illa vi, qua soles in cœli complexu certo in cursu tenentur. Unum naturæ productum alterum flagitat; vermis minimus totius universi, universum vermis causa adest.

Sunt quoque, proh dolor! qui nomen naturæ indagatorum quanquam indigne gerunt, qui disquisitiones rerum naturalium, e quibus primo intuitu fructus percipi nullus, quæstus hauriri nullus posse videtur, pro nibilo ducunt. Hi igitur, si utilitatem apertam alicujus rei reperire non possunt, indagazione interiori accuratiorique eam indignam ceusent; isti autem quam angusti et circumscripti sint animi in aperto est; nam rebus, ut aiunt, inutilibus aliquid forte inesse, quod, summa adhibita cura et opera erutum nobis multas res utiles reddere possit, quæ aliter nos fugissent, nec vident, nec quodammodo præagiunt. Sed tales operarii litterati, quæstus causa tantum laborantes, in omnibus doctrinis supervacui, quin nonnunquam perniciosi, id multo magis sunt in historia naturali, doctrina unice per se expetenda. Seneca bene pretium studii historiæ naturalis ita descripsit ut diceret, studii naturæ summum esse pretium, nosse naturam. (1)

(1) Seneca, Nat. quæst. L. VI. C. IV.

Si, ut Seneca ait, rerum naturæ latebras dimovere, nec contentum exteriori ejus conspectu introspicere, et in divina secreta descendere naturæ scrutatoris est, ejus animum multis rebus imbutum esse oportet.

Omnes doctrinæ sunt unius arboris rami existimandæ; ut botanicus, cui unum tantum folium suppeditatur, de arboris natura et proprietatibus pauca aut fere nihil scire potest; ita, qui unum quasi folium ex magna scientiarum arbore sibi vindicavit, notionem sine dubio falsam universi scientiarum foveat necesse est. Quo major numerus ramorum et foliorum, eo major quoque nostra de tota arbore notitia.

Verum enim vero quum, hac scilicet in terra, ob corporis nostri imbecillitatem, vitæque breviter, non omnes scientias ediscere valeamus, uni hujus magnæ arboris ramo acquiescere debemus. Scientia quidem naturalis, ramus hujus arboris propter rerum naturalium multitudinem, ævo præsertim nostro auctam et cumulata in plures partes divisa est. At verumne illi scrutatoris nomen tribuendum dicamus, qui uni tantum parti operam navans cæteras omnino non respicit? Multa licet videat et describat, num quum ipsi quibus illa comparare possit, non sint, quæ viderit, recte interpretabitur? Nequaquam! Tunc demum, quum naturæ totius imaginem animo suo infixerit, de singulorum, quæ attendit, ad universam naturam, modis et relationibus ad perfectiorem cognitionis gradum perveniet.

De opere artificioso judicium quî fieri possit, nisi animus noster, multis hujus generis operibus perlustrandis imagines accepisset, quas cum opere dijudicando componere liceret.

Ingenium rerum copia abundans, verecundum et modestum, paucis contra imbutum, immodestum nimioque sui amore captum esse solet; nam, uno tantum in studio versatus, hoc facile perspiciat et inveniat necesse est multa, quæ ingenium altioris indaginis, quum ad solvenda majoris momenti ænigmata haud necessaria sint, persæpe haud respicit; ille igitur, sese ad majorem eruditionis gradum evertum quam alios sæpe sibi persuadet, et perversa plenus vanitate alios contemnit. Qualem sese autem præbet verus naturæ scrutator? Hic, quia, immensam naturæ magnitudinem agnoscens, minimam tantum ejus copię partem

perspicere posse scit, modestum et verecundum sese ostendit; alterum haud despicit, sed honore potius afficit eum, qui, quaecumque sint, ex magna naturæ abundantia perlustranda sibi elegit. In domo ædificanda architectus cæteris in opere occupatis præstantior habendus est; verum tamen operæ et adjuutores nullo modo despiciendi sunt, cum sine his ædificando necessaria adducentibus, architectus nihil perficere possit. Idem quoque in historiæ naturalis ædificio valet.

Quid enim Linneus, summus naturæ systematis creator, effecisset, nisi alii scrutatores cum Linneo si comparentur operariorum loco habendi et naturæ producta et disquisitiones de singulis rebus magno illi viro suppeditassent, ex quibus præclarum illud historiæ naturalis ædificium exstruere ille potuit.

Naturæ verus indigator demum pietate erga Deum, rerum naturalium creatorem, incensus est. Divina manus unicuique naturæ producto altioris originis signum inculpsit; quam multa igitur corpora naturalia, tam multa quasi specula hoc in mundo sunt collocata, quæ naturæ amanti summum numen exhibent.

Almam hanc rerum matrem qui amat, non potest quin Deum quoque amet, Deique amans naturæ sit amicus necesse est, nam ad virtutem ducit natura, virtus ad naturam.

Naturam dulcem rerum jucundissimarum nutricem qui arcte et intime amplectitur, hujus pectori hæc summas lætities instillat. Animum duriosem emollit, elatiorem deprimit, infirmitatem nostram benigne sublevat, animumque demissum erigit et confirmat.

Quæ bona et quanta eorum qui diligenter legunt sacrum naturæ librum! Hunc ut vobis, commilitones humanissimi, evolvam, et quantum in me est, explicem, hunc in locum vocatus sum, locum, regionibus pulcherrimis, naturæque divitiarum plenissimis insignem. Quis tali in loco vivat, neque dulcissima naturæ opera præcipua quadam delectatione inspiciat? Nunc natura quiescit; sed, primo vere, dum vita redit in membra soluta, et omnia in aquis et campis propullulant, nos quoque, magna ejus vi afflati, agros et montes ad Creatoris opera perlustranda petemus. Nihil omittam, quo amabilis hæc scientia per me in dies amabilior vobis reddatur, ut cognoscatis, quantas delicias, qui

in immensum naturæ templum sæpe intrat, haurire possit. Qui autem ad interiora naturæ templi penetrare cupit, animo bene composito et puro accedere debet. Casto puroque pectori omnia pura reserantur, impuro contra, castisque lætitiis ocluso natura nunquam sese revelat, tali omnia ridicula et incredibilia sunt, quæ menti tranquillæ, flagrantibusque cupiditatibus liberæ intelligibilia. Talem ergo mentem, fontem voluptatum divinarum inexhaustum vobis conservate; si amisistis recuperate, ut obstaculum, quo a naturæ cognitione retinebatis, evanescat.

Te, Deus, supplex veneror atque oro, ut mihi novas de naturæ studio scholaræ aperienti benignus et propitius semper adsis, viresque mihi suppedites ad novum hoc munus digne agendum. Serva, pater, Guilielmum I, regem optimum, cum universa regia domo, cui tu vitam longissimam, tranquillitatem perpetuam, ejusque institutis et factis successus concede prosperrimos. Singulari amore hanc amplectere Academiam, ut, quæ tenera adhuc planta, magis magisque ad robur eximium perveniat, quo defendatur et a procellis e terra frigida et inimica invadentibus, et a bestioiarum quodam genere, quod, partibus internis inhærens, succum optimum exsugit.

His omnibus prohibitis et evitatis, spes certa, fore ut exserat et expandat hæc arbor ramos floribus ornatos pulcherrimis, quibus ex hac et alia terræ parte advenientes delectentur et recreentur. Serva Academiæ Magistratum amplissimum; Curatores salutis hujus instituti studiosissimos, atque omnes Academiæ Professores, iisque valetudinem prosperrimam et concordiam haud turbatam largire. Utinam hi, qui sunt unius corporis membra, uno animo, una vi, amicitiae nempe vinculo arcte connectantur et contineantur, ut omnia quæ fiunt e re nostræ Academiæ facilius peragantur.

Tuo amore denique prosequere hanc juventutem academicam, et ejus animum diligentissimo verissimoque litterarum studio, ipsiusque pectus purissima erga te pietate imbue. O! hoc pectori suo quam firmissime infigant, eum qui mere litteratus sit, nullo pacto laudandum et æstimandum esse; illi tantum viri magni titulum donandum, qui et ingenio et pectore cæteris antecellat.

MICHAELIS GLOESENER,

EX HAUT-CHARAGE IN MAGNO DUCATU LUXEMBURGENSI,

MATHESEOS ET PHILOSOPHIÆ NATURALIS

IN ACADEMIA LEODIENSI CANDIDATI,

COMMENTATIO

AD

QUESTIONEM AB ORDINE DISCIPLINARUM MATHEMATICARUM ET PHYSICARUM
ACADEMIÆ LEODIENSIS E MATHESI A. MDCCCXVIII

PROPOSITAM :

Postulatur : ut calculi litteralis seu algebraïci theoria principiis e sola arithmetica et signorum natura petitis, missa quantitatum positivarum et negativarum seorsim existentium absurda distinctione, superstruatur. Dein æquatio generalis tum primi, cum secundi gradus resolvatur discutiaturque ita ut varia solutionum genera, puta negativarum, infinitarum, et cæt. eruantur, verus et genuinus earum sensus, ratioque eis in analysi utendi explicentur aptisque exemplis illustrentur.